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ABSTRAKT

Cieľom bakalárskej práce bolo navrhnúť optimálny bezpečnostný systém skladu, ktorý sa

bude stavať v areáli súkromného vinárstva. Práca popisuje technickú ochranu, ktorá rozo-

berá zariadenia zvyšujúce bezpečnosť objektu. Súčasťou práce je model skladu vytvorený

v prostredí modelačného programu AutoCAD. V práci sú vypracované dva návrhy zabez-

pečenia skladu. Prvý návrh je spracovaný podľa kritérií, ktoré zadali majitelia vinice. Dru-

hý návrh je spracovaný podľa mojich kritérií a uvážení. Návrhy obsahujú výkresovú do-

kumentáciu, v ktorej sú spracované originálne technické plány skladu. Výsledkom bakalár-

skej práce je zhodnotenie návrhov.

Kľúčové slová: bezpečnosť, poplachový zabezpečovací systém, technické prostriedky

ochrany, kamerový systém

ABSTRACT

The goal of bachelor thesis is to propose optional safe system of warehouse , which will be

built in place of privat viniculture. The main description of thesis is about technical protec-

tion deconstructed equipments increasing of object safety. There are two options of ware-

house security. The first option is based on viniculture owners criteria. Second option is

processed based on my criteria and discretions. Part of proposals is drawingdocumentation

processed by original warehouse technical drawings.The final result of my bachelor thesis

is appreciation of both proposals.
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ÚVOD

Témou tejto bakalárskej práce je vypracovanie návrhu zabezpečenia skladu v areáli súk-

romného vinárstva. So zvyšujúcou sa majetkovou kriminalitou je čoraz viac majiteľov fi-

riem donútených k zabezpečovaniu svojho majetku. V súčasnosti si majetky ochraňujú

pomocou strážnych psov a kvalitnejším oplotením. Lenže v dnešnej dobe, toto zabezpeče-

nie nie je dostačujúce na odrádzanie páchateľov, a preto sa čoraz viac majiteľov prikláňa

ku komplexnému zabezpečeniu svojich majetkov. Jedným z možností je inštalácia popla-

chového zabezpečovacieho systému. Táto sféra zabezpečenia sa neustále zdokonaľuje

a dopyt po tomto zabezpečení sa rokmi zvyšuje. Aj toto je jeden z dôvodov prečo som si

vybral práve túto tému bakalárskej práce. Hlavným dôvod však je moje štúdium na obore

Bezpečnostné technológie, systémy a manažment na Fakulte aplikovanej informatiky na

Univerzite Tomáša Bati. A chcel by som po dokončení štúdia pokračovať v tomto zamera-

ní. V prvej časti bakalárskej práce je opísaná technická ochrana skladu, pre uvedenie čita-

teľa do problematiky bezpečnostných technológií a systémov. Táto časť je písaná postup-

ným rozdeľovaním a popisom tak, aby danej téme porozumel aj úplný začiatočník. Ochra-

na skladu je postupne rozdelená na mechanické zábranné systémy, organizačné opatrenia

a signalizačné systémy. Ďalšia časť je zameraná na samotný návrh zabezpečovacieho sys-

tému pre konkrétny sklad. Pre vytvorenie návrhu bezpečnostného systému je potrebná

identifikácia možných zdrojov rizík, aby sme dokázali určiť pred čím je daný objekt chrá-

nený. Ďalším krokom pre vytvorenie bezpečnostnej analýzy je bezpečnostné posúdenie.

Posudzuje sa konštrukcia, konštrukčné otvory, lokalita, režim objektu atď. Zabezpečovaný

sklad ešte nie je postavený, a preto je v ďalšej časti tento sklad vymodelovaný pomocou

modelačného programu. Tento program je stručne popísaný spolu s postupom, ako sa tento

sklad v tomto programe vytváral. Nasledujú samotné návrhy zabezpečovacieho systému.

Prvý návrh je vypracovaný za určených kritérií, ktoré zadali majitelia skladu a vinice. Dru-

hý návrh bol vypracovaný podľa mojich kritérií a uvážení. Oba vypracované návrhy za-

bezpečovacieho systému obsahujú prehľad a popis použitej techniky a materiálov spolu s

doplnkovým kamerovým systémom. Súčasťou návrhov je aj výkresová dokumentácia

skladu, v ktorej sú zakreslené jednotlivé použité bezpečnostné prvky. Ďalšia časť návrhov

je nastavenie poplachového bezpečnostného systému, ktoré je súčasťou oboch návrhov.

Výsledkom práce je zhodnotenie oboch návrhov zabezpečenia.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 TECHNICKÁ OCHRANA OBJEKTU

Technická ochrana objektu je zložená z väčšieho počtu systémov. Tieto systémy sú od seba

závislé. Ak navzájom spolupracujú tvoria integrovaný bezpečnostný systém. Systém fyzic-

kej bezpečnosti objektu v sebe zahrňuje režimové opatrenia, fyzickú ochranu, technickú

ochranu. Cieľom tohto systému je zlepšiť tieto opatrenia a ochranu, aby prípadnému naru-

šiteľovi sťažili preniknutie a odcudzenie chráneného aktíva. V najlepšom prípade ho úplne

zastavili. [1]

Technická ochrana objektu sa skladá z týchto 3 systémov: [1]

 Mechanické zábranné systémy

 Organizačné opatrenia

 Signalizačné a monitorovacie zariadenia

1.1 Mechanické zábranné systémy

Mechanické zábranné systémy, môžeme považovať za základný prvok pri ochrane majetku

a osôb. Môžeme medzi ne zaradiť všetky mechanické prvky, ktoré sa snažia sťažiť nepo-

volenej osobe vniknúť do stráženého objektu, alebo manipuláciu s chránenými predmetmi

v objekte. Každý prvok tejto ochrany má inú mechanickú pevnosť. Čím je mechanický

zábranný systém kvalitnejším, tým dáva menej času narušiteľovi na trestnú činnosť. Tento

čas sa v tejto problematike spomína ako prielomová odolnosť. Každý z týchto mechanic-

kých zábranných systémov sa dá prekonať. Rozdiel je len v čase, ktorý je potrebný na pre-

konanie, vydanej energie a v použitom náradí, ktoré narušiteľ použije. Podľa toho sa roz-

deľujú jednotlivé úrovne bezpečnosti v jednotlivých objektoch. Každý objekt môžeme roz-

deliť do štyroch častí: [2]

 Perimetrická ochrana - Medzi tieto prvky patria mechanické závory (bariéry).

Rozdeľujú sa na brány vstupu a výstupu a patria sem aj umelo vytvorené ploty. Môžu byť

postavené z rôznych materiálov ako je drôt, drevo, umelá hmota, kameň, tehla. Súčasťou

MZS je aj oplotenie, ktoré sa delí na klasické drôtové oplotenie, bezpečnostné a vysoko

bezpečnostné oplotenie, vrcholové brány alebo vjazdy. [1], [3]
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 Plášťová ochrana - V tejto ochrane prevažujú zámkové systémy. Bezpečnostné

kovania dverí, uzamykacie systémy, bezpečnostné dvere. Zaraďujú sa sem aj ďalšie prvky

ako sú, mreže, rolety, bezpečnostné fólie, vytvrdené bezpečnostné sklá atď. [1], [3]

 Priestorová ochrana - Slúži na doplnenie spomínanej plášťovej ochrany. Používa-

né sú senzory reagujúce na pohyb. Sú založené na princípe mikrovĺn, ultrazvukového žia-

renia, infračerveného žiarenia, alebo pracujú v oblasti VKV o frekvenciách cca 420 MHz.

 Predmetová ochrana - Ak sa narušiteľ dostane cez všetky ochrany objektu, ako

posledná je tu predmetová ochrana. Je určená na zabezpečenie predmetov, detekovať ich

neoprávnenú manipuláciu a chrániť pred odcudzením. Môžu to byť tlakové senzory, kapa-

citné senzory, magnetické kontakty. [1], [3]

1.2 Organizačne opatrenia

Organizačné opatrenia stanovujú zásady a pravidlá osobám, ktoré sa pohybujú v priestore

organizácie. Určuje akými spôsobmi sa má zaobchádzať s bezpečnostne dôležitými prv-

kami. Medzi opatrenia patrí aj bezpečnostná kontrola, kde sa dôkladne kontroluje prináša-

ný a vynášaný materiál zamestnancami a osobami, ktoré do objektu vstupujú. Opatrenia

však musia byť navrhnuté tak, aby vo veľkej miere neobmedzovali pohyb osôb v objekte,

ale zároveň musí byť dosiahnutý požadovaný stupeň zabezpečenia. [1]
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2 SIGNALIZAČNÉ A MONITOROVACIE SYSTÉMY

Medzi signalizačné a monitorovacie systémy patria aj ďalšie systémy. Sú to poplachové,


[…]


ného vinárstva, na základe bezpečnostného rozboru objektu, posúdenia a konkrétnych po-

žiadaviek majiteľov. Práca sa rozdeľuje na teoretickú a praktickú časť.

Teoretická časť obsahuje a uvádza čitateľa do problematiky bezpečnostných technológií

a systémov skladu na ochranu života a majetku osôb. Technická ochrana je tu rozdelená na

mechanické zábranné systémy, organizačné opatrenia a signalizačné a monitorovacie za-

riadenia. Mechanické zábranné systémy je najdôležitejšia časť ochrany, pretože svojou

mechanickou pevnosťou predlžujú čas páchateľovi, vniknúť do chráneného priestoru.

V teoretickej časti sú najviac rozobraté signalizačné a monitorovacie zariadenia, ktoré po-

pisujú elektrické požiarne signalizácie a monitorovacie systémy.

Praktická časť popisuje postup vytvárania návrhov pre zabezpečenie konkrétneho skladu.

Na žiadosť majiteľov sa v práci nenachádzajú údaje a fotky, ktoré by dopomohli spätné

dohľadanie skladu. Daný sklad sa v budúcnosti plánuje realizovať, preto som sa ho rozho-

dol v prostredí modelačného programu AutoCad vytvoriť, pre lepšiu predstavu

a zhotovenie návrhov. Po zadaní požiadaviek zo strany majiteľov bol vyhotovený bezpeč-

nostný rozbor objektu a taktiež jeho posúdenie. Podľa majiteľových kritérií a zvážení všet-

kých skutočností sa začal vypracovávať prvý návrh poplachového bezpečnostného systé-

mu. V prvom kroku bola vybraná dodávateľská firma Jablotron, pre jej kvalitu a cenu za-

bezpečovacích prvkov. Následne bola vypracovaná výkresová dokumentácia s pôdorysmi

podlaží, ktoré boli upravené a vložené do programu AutoCad, doplnené o použité jednotli-

vé bezpečnostné prvky a kabeláž. Znížená kvalita pôdorysov je zapríčinená ich zmenšením

pre spracovanie, preto sa na CD nachádza plná verzia technických plánov. Súčasťou návr-

hu je aj nastavenie bezpečnostného a kamerového systému. Nakoľko požiadavky majiteľov

a stanovená horná hranica ceny, sa mi zdala nedostačujúca pre daný objekt, som sa rozho-

dol navrhnúť vlastný návrh podľa mojich kritérií a uvážení. V druhom návrhu sú použité

prvky od firmy Paradox, pre jej dostupnosť a kvalitu. Ako aj v prvom návrhu sú pôdorysy

spracované programom AutoCad, s výnimkou kabeláže, nakoľko sú použité len bezdrôtové

prvky. Obsahuje taktiež nastavenie bezpečnostného a kamerového systému. Pre oba návrhy

je vypracovaný cenový rozpočet, ktorý zahŕňa komponenty systému bez jeho montáže.
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Po zhodnotení oboch návrhov by som odporučil realizáciu druhého návrhu, i keď nespĺňa

požiadavky majiteľov. Výber bezdrôtových prvkov a ich použité množstvo je v druhom

návrhu výhodnejšie pre tento typ objektu. Umiestnenie ústredne v hlavnej budove vinice je

bezpečnejšie ako v samotnom sklade. Stanovená horná hranica ceny zabezpečenia maji-

teľmi je z môjho pohľadu nedostačujúca nakoľko budú v sklade umiestnené aktíva veľkej

hodnoty. Cena tohto návrhu je síce dvojnásobne vyššia, avšak vzhľadom na výšku umies-

tnených aktív primeraná.

Pre dôkladnejší návrh systému som chcel získať bližšie informácie o kriminalite v regióne,

v ktorom sa bude sklad nachádzať, preto som zašiel na obvodné oddelenie policajného

zboru. Na tomto oddelení mi neposkytli informácie, ktoré by som mohol použiť v tejto

práci. Ďalej som navštívil firmu Bonul, s.r.o ohľadom získania informácií o samotnej firme

u ktorej som taktiež nepochodil.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

CAD

CCTV

Computer-Aided Design.

Closed Circuit Television (uzavretý televízny okruh).

CCD

DNA

DPPC

Charge-Coupled device (nábojovo viazaná súčiastka).

Deoxyribonucleic Acid.

Dohľadové Poplachové Prijímacie Centra.

DSP

DVR

EPS

GBS

GPRS

HD

HDD

HZS

IP

IR

I&HAS

LED

MZS

NTSC

PC

PGM

PIR

PTS

PVC

Digital Signal Processing (digitálne spracovanie signálov).

Digital Video Recorder (digitálny video rekordér).

Elektronická požiarna signalizácia.

GlassBreak (detektor rozbitia skla).

General Packet Radio Service.

High-Definition (vysoké rozlíšenie).

Hard Disk Drive.

Hasičský záchranný zbor.

Internet Protokol.

Infra-Red (infračervené žiarenie).

Intrusion and Hold-up Alarm Systém.

Light-Emitting Diode (dioda emitujúca svetlo).

Mechanické zábranné systémy.

National Television System Committee.

Personal computer (osobný počítač).

Pragmatic General Multicast.

Passive Infrared Sensor

Poplachové tiesňové systémy.

Polyvinyl Chloride.
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PZTS

PZS

RF

SELV

SKV

TCP

USB

UV

VGA

VKV

Poplachové zabezpečovacie a tiesňové systémy.

Poplachové zabezpečovacie systémy.

Radio frequency (rádiofrekvenčný).

Safety Extra-Low Voltage.

Super krátke vlny.

Transmission Control Protocol.

Universal Serial Bus (univerzálna sériová zbernica).

Ultraviolet (ultrazvukové žiarenie).

Video Graphics Array.

Veľmi krátke vlny.
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