POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: SCHLIK ROMAN

Vedoucí práce: Ing. Petr Skočík

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2014/2015

Téma bakalářské práce: Návrh zabezpečovacího systému soukromého vinařství

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Výsledky a jejich prezentace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Musím podotknout, že se jedná o studentovo vlastní téma, na kterém pracoval zcela samostatně a o vývoji své práce mě pravidelně informoval, z toho důvodu nemám k dané práci žádné dotazy. Dále musím konstatovat, že danou práci nehodnotím dle bodu č. 4, tj. úroveň jazykového zpracování a to z důvodu psané práce ve slovenském jazyce.

Datum 7.6.2015

Podpis vedoucího bakalářské práce